
 
Comune di Monte Argentario 

(Provincia di Grosseto) 
Piazzale dei Rioni, 8 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 138 DEL 16-06-2025 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEL NUMERO DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI 
PAGAMENTO DELLA TASSA RIFIUTI (TA.RI.) PER L'ANNO 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  sedici del mese di giugno alle ore 16:30, nella Sala delle 
Adunanze della Sede Comunale ed in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l’adunanza Arturo Cerulli - Sindaco - Risultano presenti: 
 
Cerulli Arturo Sindaco Presente 

Lubrano Michele Vice Sindaco Presente 

Orsini Chiara Assessore Presente 

Vaiani Michele Assessore Presente 

Pucino Paola Assessore Presente 

Scotto Silvano Assessore 
Esterno Presente 

 
Totale Presenti n.   6 - Totale Assenti n.   0 

 
Partecipa da remoto il Vice Segretario Comunale  Andrea Formicola, incaricato della redazione 
del presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a 
deliberare  sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 
 



 
 
 

 
L’Assessore al Bilancio propone alla Giunta Comunale l’adozione della seguente delibera:  
 

La Giunta Comunale 
 
VISTO l’art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014), che ha 
introdotto nel nostro ordinamento, a partire dal 1 gennaio 2014, un nuovo tributo, denominato Imposta 
Unica Municipale (IUC), composto dall’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e 
da una componente riferita ai servizi, che si articola nella tassa sui rifiuti (TARI) e nel tributo sui 
servizi indivisibili (TASI);  
 
VISTO l’art. 1 comma 738 della L. n. 160 del 23 dicembre 2019, che ha previsto, a decorrere dal 2020, 
l’abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative alla TARI;  
 
RICHIAMATI in particolare i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, come 
modificati dal decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (convertito in legge n. 68/2014), i quali contengono la 
disciplina della tassa sui rifiuti;  
 
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti;  
 
RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 11 del 19.03.2025 ad oggetto: “Approvazione piano tariffario per 
l'applicazione della tassa rifiuti - tariffe tari anno 2025”;  
 
RICORDATO che gli enti, nella determinazione delle tariffe, hanno l’obbligo di assicurare l’integrale 
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;  
 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 714 del 23.10.2023 ad oggetto: “Aggiudicazione gara 
d'appalto per l'affidamento del servizio in concessione del servizio di accertamento e liquidazione con 
riscossione anche coattiva, dell'imposta municipale propria (IMU) della tassa rifiuti (TARI) del servizio 
di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale inclusa la materiale affissione dei 
manifesti per anni tre rinnovabili di anni due”, con al quale viene affidato il servizio in oggetto alla 
Ditta CRESET SpA di Milano;  
 
RITENUTO di concedere al contribuente la possibilità di corrispondere l’importo annuale della TA.RI. 
in un’unica soluzione o in numero di quattro rate con scadenza:  
 
- 30 LUGLIO 2025 scadenza 1° rata e scadenza rata unica  
- 15 SETTEMBRE 2025 scadenza 2° rata  
- 15 OTTOBRE 2025 scadenza 3° rata  
- 15 NOVEMBRE 2025 scadenza 4° rata 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  
 
VISTI:  
- lo Statuto Comunale  
- il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
 

DELIBERA 



 
1. di richiamare ed approvare le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di autorizzare la ditta CRESET SpA concessionario del servizio tributi ad elaborare il ruolo TA.RI. 

2025 in base alle tariffe 2025 approvate con delibera di C. C. n. 11 del 19.03.2025;  
 
3. di stabilire che il pagamento della TARI 2025 può avvenire in un’unica soluzione o in quattro rate 

aventi le seguenti scadenze:  
 
- 30 LUGLIO 2025 scadenza 1° rata e scadenza rata unica  
- 15 SETTEMBRE 2025 scadenza 2° rata  
- 15 OTTOBRE 2025 scadenza 3° rata 
- 15 NOVEMBRE 2025 scadenza 4° rata  
 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  
 
 

  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 
Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata; 

2) di dichiarare, con separata e unanime votazione,  la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs. n. 267/2000. 

 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Arturo Cerulli Dott.  Andrea Formicola 
 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 

 
 
 


